EDITAL 2014/02

CHAMADA DE ARTIGOS

Dossiê “Instituições Políticas”

Artigos para seção livre

Artigos metodológicos

O Comitê Editorial da Revista Eletrônica de Ciência Política, do Programa de Pós-Graduação em

Ciência Política (PPGCP) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), torna público que

receberá, no período de 04 de junho de 2014 a 15 de agosto de 2014, artigos científicos a

serem publicados na edição número 2014/2. A publicação está prevista para dezembro de

2014.

Serão aceitos trabalhos inéditos em revistas, em língua portuguesa, espanhola ou inglesa,

cujos autores sejam mestrandos, mestres ou doutorandos.

Graduandos e graduados, assim como de doutores, serão aceitos na condição única de

coautoria.

Seguindo os critérios da Capes, a RECP incentiva e prioriza pesquisas escritas em coautoria,

seja entre mestrandos/doutorandos ou com seus orientadores.

A RECP também incentiva e prioriza artigos empiricamente orientados.

A Revista Eletrônica de Ciência Política receberá artigos para três seções:

a) Para o dossiê “Instituições Políticas”:

Esta seção publicará artigos referentes ao tema do dossiê, tratados sob a ótica da ciência

política, norteados pelas diversas orientações institucionalistas, tais como: institucionalismo da

escolha racional, institucionalismo histórico, sociológico, ou neoinstitucionalismo. Esperam-se

contribuições de artigos que tratem do problema do funcionamento das instituições políticas,

do sistema eleitoral, partidário, de governo, judiciário –  estudos das relações entre os

sistemas bem como as instituições moldam o comportamento dos atores – estudos do

processo legislativo, do judiciário, da organização do Estado, e outros temas análogos.

Aceitam-se trabalhos que tratem tanto do âmbito nacional como subnacional ou internacional.

b) Para a “seção livre”:

Esta seção publicará artigos cuja temática não esteja relacionada com o tema do dossiê.

Compreendem-se, aqui, todas as áreas clássicas e contemporâneas de pesquisa em Ciência

Política.

c) Para a seção “notas metodológicas”:

Esta seção publicará artigos que tratem de questões metodológicas, de técnicas e andamento

de pesquisas, com especial destaque para dificuldades, desafios e experiências de campo

típicas aos pesquisadores em Ciência Política.

Todos os artigos devem apresentar um resumo. Este resumo deve, obrigatoriamente, seguir o

modelo IMRAD, contendo: a) objeto analisado e objetivos do artigo; b) desenho de pesquisa,

metodologia ou abordagem empregada; c) principais achados e conclusões; d)

implicações/originalidade do artigo. (exemplo:

http://www15.uta.fi/FAST/FIN/RESEARCH/imrad.html).

Os artigos do “dossiê” e da “seção livre” devem ter, em média, entre 15 e 20 páginas, incluindo

as referências bibliográficas. As “notas metodológicas”, por sua vez, em média, entre 10 e 15

páginas, incluindo as referências bibliográficas.

A página deve, obrigatoriamente, estar configurada com margens de 2,5cm e espaçamento

1,5 entrelinhas. Quanto à fonte, deve se utilizar Times New Roman, tamanho 12. Os trabalhos

deverão ser submetidos pelo sistema online do sítio eletrônico da Revista.

Mais detalhes acerca das normas de formatação, do processo de submissão e da linha editorial

da revista podem ser obtidos no site: www.ser.ufpr.br/politica ou via e-mail:

revistacienciapolitica@gmail.com

Salientamos que o prazo ora divulgado é definitivo e não será prorrogado.

A RECP já anuncia que para a edição 2015/1, a ser publicada no primeiro semestre de 2015, o

tema do dossiê será “Eleições”.

 Curitiba, 03 de junho de 2014.

Comitê Editorial da RECP

http://www15.uta.fi/FAST/FIN/RESEARCH/imrad.html
http://www.ser.ufpr.br/politica
mailto:revistacienciapolitica@gmail.com